
   
   
 
 

 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

 
73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 

www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

 
                                                                     

 
 

SETTORE SOCIALE 
 

SETTORE SOCIALE E CULTURALE 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE 
 

  
N.   538 Registro Generale N.   58 Registro del Settore 

del 03-12-2024 del 03-12-2024 
 
 
 
OGGETTO: Decisione di contrarre ed affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, alla Società Cooperativa "SME GROUP" di Taurisano per intervento 
urgente di sanificazione e pulizia straordinaria del luogo presso il quale vive un cittadino 
disabile in stato di bisogno. CIG B48B9DA18F 
 
 
 
 
 
 La Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visto il decreto Sindacale n.1 del 03/01/2024 di conferimento dell'incarico alla sottoscritta della titolarità 
della posizione organizzativa relativamente alle competenze del Settore Sociale e Scolastico, e non 
sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità o conflitto di 
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Considerato che il Servizio Sociale Comunale è stato allertato per una grave situazione di carenza igienica e 
scarsa salubrità da parte di un cittadino disabile, privo di rete familiare, e già conosciuto e seguito dal 
Servizio;  
Dato atto che a seguito della segnalazione è stato effettuato il sopralluogo a seguito del quale sono state 
accertate le condizioni igienico sanitarie nelle quali vive il cittadino disabile e la necessità di procedere 
urgentemente con un intervento di sanificazione e pulizia straordinaria del contesto nel quale vive il 
cittadino;  
Preso atto che per i fini sopra riportati, occorre procedere all’affidamento del servizio; 
Considerato che è stato chiesto, all’operatore economico “Sme Group” Soc. Coop. di Taurisano, operante 
nel settore ed in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale, di 
formulare un preventivo di spesa per l’esecuzione urgente dell’intervento di sanificazione, e pulizia 
straordinaria del luogo presso il quale vive il ███████ cittadino residente in Gagliano del Capo; 
Che con nota acquisita al protocollo di questo Comune il 29/11/2024 al n. 21695 l’operatore economico 
sopra indicato ha trasmesso apposito preventivo di spesa, riferito all’esecuzione dei già menzionati 
interventi, per un importo complessivo di € 650 oltre IVA come per legge;  
Che l’offerta presentata è ritenuta congrua in relazione alla tipologia della fornitura in oggetto e all’urgenza 
con cui è necessario provvedere; 
Dato atto che: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 il Comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al netto 
dell’iva se dovuta, in base al quale, l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici - PCP dell’Anac, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-
contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro 
fino al 31/12/2024, in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD al fine di consentire 
l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza; 

 l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  



 

 3 

 in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023 (esente imposta per importi inferiore ai 40.000 euro); 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 l’art. 53 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, la Stazione Appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha trasmesso, 
con propria PEC del 03/12/2024 (acquisita al protocollo di questo Comune in tale data al n. 21921), 
la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà inerente al possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione e l’inesistenza di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che le prestazioni in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 
quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto 
valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria; 
Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 e 
s.m.i., il CIG assegnato alla procedura mediante piattaforma certificata è il seguente: B48B9DA18F; 
Verificata la regolarità contributiva dell'operatore SOCIETÀ COOPERATIVA “SME GROUP”-P.IVA: 
04214230759, giusto DURC online INPS_42994864 con scadenza validità il 12/02/2025; 
Dato atto che è necessario impegnare la spesa complessiva di € 793,00 (di cui € 650 per imponibile e € 143 
per I.V.A. al 22%) sul Cap. 362 – codice 12.03-1.03.02.15.999 del Bilancio corrente; 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 
verificato:  
a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari generali e di settore;  
b) la correttezza e regolarità della procedura;  
c) la correttezza formale nella redazione dell’atto.  
ACQUISITO il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dalla Responsabile dei Servizi Finanziari: 
“Favorevole”; 
Viste:  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 12/03/2024 di approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP);  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 14/03/2024, di approvazione del Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024/2026;  
 lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti;  
 il Regolamento di contabilità dell’ente;  
 il D.lgs. n. 267/2000;  

 
DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa che in questa parte dispositiva si intende espressamente riportato: 
1. di prendere atto del preventivo di spesa dell’operatore economico “SME GROUP” Soc. Coop. con 

sede legale in Taurisano, Via Erroi d’Italia n. 140, 73056, P.Iva 04214230759, acquisito al protocollo 
di questo Comune il 29/11/2024 al n. 21695 di € 650 oltre IVA come per legge; 

2. per l’effetto di affidare, per tutto quanto in premessa esposto ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, il servizio all’operatore economico “SME GROUP” Soc. Coop. con sede 



 

 4 

legale in Taurisano, Via Erroi d’Italia n. 140, 73056, P.Iva 04214230759, di € 793,00 inclusa Iva al 
22%;  

3. di provvedere ad impegnare, in favore dell’operatore economico sopra indicato la somma 
complessiva di € 793,00 (di cui € 650 per imponibile e € 143 per I.V.A. al 22%) sul Cap. n. 362 – 
codice 12.03-1.03.02.15.999 del Bilancio corrente: 

 
4. d

i
 
precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 
che:  
 il fine che si intende perseguire con il contratto è la sanificazione, pulizia straordinaria e 

tinteggiatura del luogo, presso il quale vive un cittadino disabile, ███████ caratterizzato 
da una grave situazione di carenza igienica e scarsa salubrità; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di sanificazione e pulizia straordinaria di 
cui al punto precedente;  

 l’importo del contratto è pari a € 793,00 (di cui € 650,00 per imponibile ed € 143,00 per 
I.V.A. al 22%);  

 la stipula del contratto verrà perfezionata mediante sottoscrizione con firma digitale della 
presente, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023;  

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

5. di dare atto che la presente, firmata per accettazione dall’operatore economico e restituita 
mediante PEC, sostituisce ad ogni effetto di legge il contratto per il servizio di cui sopra;  

6. di dare atto che l’affidatario essendo soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti della legge n. 136/2010, ha fornito tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge 
tramite pec acquisita al protocollo di questo Comune il 03/12/2024 al n. 21921;  

7. dato atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 
136/2010 e s.m.i., il CIG assegnato alla procedura mediante piattaforma certificata è il seguente: 
B48B9DA18F;  

8. di dare atto che liquidazione del servizio avverrà a seguito di presentazione di apposite fatture a 
valle del completamento degli interventi, nel rispetto delle disposizioni sulla fatturazione 
elettronica e tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, utilizzando il seguente codice 
univoco di fatturazione: W3NS83;  

9. di dare atto che la presente Determinazione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, sarà 
pubblicata sul sito web del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”;  

10. di dare atto che la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del presente provvedimento costituisce 
adeguata formalità attraverso cui rendere noto l'avvenuto affidamento dell'incarico in parola e 
delle motivazioni delle scelte effettuate;  

11. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;  

12. di trasmettere il provvedimento alla Responsabile del Settore Economico Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 
del D. Lgs. n. 267/2000) e per gli adempimenti di competenza ai sensi dell'art. 184 comma 3 del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

  

Cap. Descrizione Codice Bilancio Importo (compresa 22% Iva) Cig 

n. 362 Fornitura servizi settore socio-culturale 12.03-1.03.02.15.999 € 793,00 B48B9DA18F 



 

 5 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo 
inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n.267/2000 
 
Addì,             
 La Responsabile del Settore 
  Dalila Urso 
 
 
 
 


